Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO Nº 200/2021

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a

seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicita ao Poder Executivo Municipal, que viabilize a limpeza e dragagem

do Córrego Santa Catarina”.

JUSTIFICATIVA

Os moradores da referida comunidade reivindicam que, empreenda

esforços com as outras secretárias competentes, no sentido de que seja

providenciada em caráter de urgência a limpeza e dragagem no córrego

Santa Catarina em toda a sua extensão, em especial nas ruas Belim Cunha

e Ivone Valadão.

Diversos detritos estão fechando o fluxo do rio, e neste período do ano existe

um grande aumento no volume de focos de mosquitos, ressaltando também

o mau cheiro devido ao represamento de lixo e às vezes animais mortos

prejudicando as casas próximas. A limpeza e dragagem fazem-se

necessárias para o desassoreamento desse córrego, aumentando ou

estabilizando sua profundidade.

Cabe destacar que este é um anseio dos moradores que margeiam o

córrego Santa Catarina, em especial os moradores das ruas abaixo citadas.

 Seguem anexos abaixo-assinados:

- Rua Belim Cunha.

- Rua Ivone Valadão.

Diante do exposto, esses Vereadores pedem especial atenção do Poder

Executivo Municipal no atendimento desta propositura.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 09 de agosto de 2021.

Aroldo Montoni Ferreira   Júlio Maria Heitor   Renato Faria Nogueira

-Autor-                        -Autor-              -Autor-

Autenticar documento em http://www3.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003300370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001,

que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www3.cmguacui.es.gov.br/parlamentar.aspx?id=18

		2021-08-09T14:34:46-0300